REGIONE SICILIA

COMUNE DI FAVARA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
tel: 0922 448111- fax: 0922 31664

www.comune. favara ag it

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

ART. 2 L.R. 03.08.2021 N. 22. AZIONI PER IL PASSAGGIO DELLA GESTIONE
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NELI’AMBITO TERRITORIALE DI
AGRIGENT(O: REVOCA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 16 DEL 01.03.2022 - VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL

OGGETTO | g1} ANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO PER
L’ESERCIZIO 2022 (ART. 175, COMMA 4 DEL TUEL) — PRESA D’ATTO D.A.
N. 267/2021 ED APPROVAZIONE PIANO Di ESTINZIONE EROGAZIONE
STRAORDINARIA. - LE.
L’annc duemilaventidue il giorno QUATV G2 ... del mese di ..1AG.4¢2...... slle ore. 4.5 o

nelia sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la (iiunts comunale si é riunila
con la presenza dei signori:

S Cognome e Nome Carica _____j_Pf_e_ie_n_ti___gu\_sgjg_tj_
1) PALUMBO Antonio Sindaco . A
2) LIOTTA Antonio Vice Sindaco X !
3 AIRQ’ FARULLA Angelo Assessore o ; x|
4) ATTARDO Calogero Assessore . X
5) MORREALE Antonella Assessore ' X |
| 6) MOSSUTO Laura Assessore X __'
7) SCHEMBRI Emanuele Assessore X
8) VACCARO Pierre Assessore X i
Numero presernti/agsenti X !
6 2

Presiede la seduta il Sindaco Antonio PALUMBO.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (arr. 97, comma 4 fett. a),
del D.Lgs. 267°2000) il Segretario Generale Avv, Simona Maria NICASTRO.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta ia discussione ed invita la Giuta
a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione di cui piu sotto, avente per oggetto: “ART. 2 L.R. (03.08.2021 N. 22. AZIONI
PER IL PASSAGGIO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NELL’AMBITO
TERRITORIALE DI AGRIGENTO: REVOCA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N 16 DEL 01.03.2022 - VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO PER L’ESERCIZIO 2022 (ART. 175, COMMA 4 DEL TUEL) —
PRESA D’ATTO D.A. N, 267/2021 ED APPROVAZIONE PIANO DI ESTINZIONE EROGAZIONE
STRAORDINARIA, - LE.;




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

I sottoscritto Antonio PALUMBQO, in qualita di Sindaco del Comune di Favara,

Premesso che:

- con atto rep. n. 7183 del 9.7.2021, redatto dal Notaio Maria Orlando, & stata costituita 'A.1.C.A. —
“Azienda ldrica Comuni Agrigentini”, con sede in Aragona, Piazza Trinacria n. 1, finalizzata. alla
gestione del Servizio Idrico Integrato dei comuni del Libero consorzio di Agrigento, tra i quali &
compreso anche questo Comune;

- con I'art. 2, comma 1, della L.R. 03.08.2021, n. 22, & stato previsto che allo scopo di consentire il
passaggio ad una gestione ordinaria ed efficace del servizio idrico integrato nell'ambito territoriale
ottimale di Agrigento, scongiurando cosi il verificarsi di soluzioni di continuitd e pregiudizi per
l'igiene e I'ordine pubblico, I'Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica,
dipartimento regionale delle autonomie locali, & autorizzato, per l'esercizio finanziario corrente, ad
una erogazione straordinaria pro-quota ai comuni partecipanti all'Azienda speciale consortile
"AILC.A. - Azienda Idrica Comuni Agrigentini", per un importo complessivo non superiore a 10.000
migliaia di euro;

- al comma 2 della suddetta disposizione & stato, altresi, disposto che le somme di cui al comma 1 sono
erogate ai comuni facenti parte delllA.I.C.A. in rapporto alla popolazione residente e sono
rendicontate e recuperate in cinque anni, sulla base di un dettagliato piano finanziario di rimborso
annuale approvato dal consiglio comunale;

- con decreto dell’Assessore Regionale per le Autonomie Locali ¢ la Funzione Pubblica n. 267 del
25.08.2021 & stato assegnato, per le finalita di cui sopra, un importo a favore di questo Comune pari
ad € 845.417,14;

Vista la nota n. 1819-2021 del 24.8.2021, con la quale il Presidente dell’A.1.C.A. ha comunicato |’avvenuta
Deliberazione da parte dell’Assemblea dei Sindaci, in ordine alP’obbligo di restituzione delle somme che
verranno erogate dal Dipartimento Regionale dal Dipartimento delle Autonomie Locali {di cui atla L.R.
03.08.2021, n. 22) secondo la tempistica dei piani di rientro predisposti dagli stessi;

Visto il provvedimento n. 9 del 23.08.2021 dell’ Assemblea dei Sindaci di A.L.C.A. con il quale si & deliberato di:

= Dare atto dell’obbligo del rimborso da parte di A1C.A. delle somme di cui al piano di rientro previsto
dall’art.2 della legge regionale 22/2021, cosi come determinate dal D.A. 267 del 25/08/2021, nei confronti
dei singoli Comuni (per la quota capitale e per la quota interessi al tasso legale e secondo scadenze
simmetriche rispetto quelle dei Comuni) anche tramite compensazione,

- Di fornire atto di indirizzo ai Rappresentanti legali degli Enti facenti parte di A1C.A. di sottoporre alla
Irattazione in seno ai rispeftivi consigli comunali, entro il prossimo 10 settembre, la proposta di
Deliberazione relativa al Piano di rientro, di cui al D.A. 267 del 25/08/2021;

= Dare atto che la mancata approvazione del piano di rientro potrebbe non consentire il passaggio previsto,
dall’art.2, comma 1, della legge regionale 22/2021, ad una gestione ordinaria ed efficace del servizio idrico
integrato nell'ambito territoriale ottimale di Agrigento”;

Vista la Nota Prot. n. 5615 del 11.03.2022 con la quale la Regione Siciliana — Assessorato delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica ha dato atto che le somme impegnate pro quota e non assegnate nel corso del
2021 sono oggetto di reimputazione nel corrente esercizio finanziario;

Preso atto che la suddetta Nota prevede, altresi, che nel caso in cui la delibera consiliare di approvazione del
piano finanziario di rimborso non sia stata adottata entro il 31 dicembre 2021, gli interessi legali da considerare
per la determinazione dei rimborsi dovuti alla Regione per effetto dell’erogazione dell’anticipazione concessa,
dovranno essere calcolati al tasso fissato dal M.EF. con il decreto del 13.12.2021, pubblicato
sulla G.U.R.L n. 297 del 15 dicembre 2021, ossia la tasso annuo pari a 1,25%;




Preso atto, altresi dell’art. 5 della Legge Regionale del 15.06.2021 n. 13, cosi come emendato dall’art. 20,
comma 3 della Legge Regionale del 26.11.2021 n. 29, secondo if cui combinato disposto: per il triennio 2021-
2023, per conseguire l'obiettivo del pieno wtilizzo delle risorse di derivazione statale regionale o europea
destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione & affidata agli enti locali, i comuni in sede di esercizio
prowisorio o di gestione provvisoria, limitatamente alle suddeite risorse, sono awtorizzati ad effertuare
variazioni di bilancio con delibera della Giunta, da ratificarsi a pena di decadenza da parte del consiglio ai
sensi dell'articolo 175 del decreto legisiativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Ritenuto che, ai fini della liquidazione dell’anticipazione assegnata, si rende necessario procedere alla
variazione del redigendo bilancio di previsione per ’esercizio finanziario 2022, da produrre mediante adozione
di Deliberazione di Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, relativa anche
all’approvazione del piano finanziario di rimborso annuale della somma, a decorrere dall’esercizio finanziario
successivo a quello dell’erogazione, oltre gli interessi legali, a valere sui trasferimenti attribuiti a qualsiasi titolo
al Comune; '

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale & stato approvato il
rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021, con la quale & stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 11.032.2022 con la quale & stata approvata la Relazione
sulla gestione (art. 151, comma 6 e art, 231, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 ¢ art. 11, comma 6, D. Lgs. n.
118/2011) e lo schema di rendiconto dell'esercizio 2019;

Vista la Deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione del Consiglic Comunale n.1 det £4.05.2021
avente come oggetto “Servizio Idrice Integrato. Approvazione Costituzione ¢ Partecipazione Azienda Speciale
Consortile ai sensi degli artt. 31 e 114 del TUEL™;

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 01.03.2022 si era gia provveduto a quanto
descritto nella presente deliberazione ¢ che lo stesso atto € stato ritirato in sede di ratifica in Consiglio Comunale,
poiché ¢ stata rilevata la necessita del recepimento del nuovo tasso di interesse legale cost come indicato nella
predetta Nota dell’ Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della Regione Siciliana;

Preso Atto del piano finanziario con di rimborso della somma di € 845.417,14 (oltre interessi legali) in cingue
rate annuali, a decorrere dall’esercizio finanziario successivo a quello dell’ erogazione, redatto dal Respcnsabile
dei Servizi Finanziari elaborato secondo lo schema di seguito riportato:

Piano di ammortamento - Importo Euro 845.417,14

Durata Anni: 5

Frequenza rata: Annuale

Numero di rate: 5

Tasso di interesse: 1.23%

Tipo di ammortamento: Francese con rata costante

Data prima scadenza: 31/12/2023

Rata | Scadenza rata Capitale Rata Quaota capitale Quota interessi | Capitale residuo | Totale interessi

1 31712/2023 845.417,14 175.476,56 164.908,85 10.567,71 | 680.508,29 10.567,71
2 31/12/2024 680.508,25 175.476,56 166.970,21 8.506,35 | 513.538,08 19.074,06
3 31/12/2025 513.538,08 175.476,56 169.057,34 6.419,22 1 344.480,74 25.493,28
4 31/12/2026 344.480,74 175.476,56 171.170,55 4.306,01 | 173.310,19 29.799,29
5 31/12/2027 173.310,19 175.476,56 173.310,19 2.166,37 0 31.965,66




Ritenuto che occorre prendere atto delle somme assegnate al Comune di Favara e che pertanto occorre procedere
apportare le opportune variazioni di competenza e di cassa al redigendo bilancio di previsione esercizio
2022/2024, delle quali si riportano i dati finali:

2022 2023 2024
ENTRATA Importo Importo lmporto Importo Importo Importo
. . CcCO €845417,14 €175.476,56 €175.476,56
Variazioni in aumento
CA € 84541714 € 175.476,56 € 175.476,56
Variazioni in diminuzione £0
CA *
SPESA Importo Importo Imperto Importo Importo Importo
. CcO €845417,14 € 175.476,56 € 175.476,56
Variazioni in aumento
CA €845417,14 € 175.476,56 € 175.476,56
Variazionl in diminuzieng e
CA
TOTALE A PAREGGIO CO €845417.14 | €845417,14 |€175476,56 | €175476,56 | €175476,56 | €175476,56
CA €845417,14 | €84541714 |€175476,56 | €175476,56 | €175476,56 | € 175.476,56

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancie, come risulta dal prospetto allegato;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.
267/2000;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, ai sensi dell’art. 239, comma i,
lett. b), n. 2, del D.Lgs. 267/2000, come previsto dal punto 2.5 dei principi di vigilanza e controllo dell’Organo
di Revisione degli Enti Locali, pubblicato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ¢ degli Esperts
Contabili:

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunti, pertanto, i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 che
testualmente recita: “ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adotiate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo
consiliare entro | sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data
non sia scaduto il predetto termine”,

Rilevato che il requisito d’urgenza risulta motivato dalla necessita di attivare le procedure amministrative al
fine di provvedere al successivo trasferimento in favore di A.LC.A. per far fronte alle spese urgenti ed
indifferibili;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa evidenziate, di:

1. Revocare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 01.03.2022;

2. Approvare, ai sensi dell’art. 2, comma 2, della L.R. 03.08.2021, n. 22, il piano finanziario di rimborso della
somma di € 845.417,14 (oitre interessi legali) in ¢inque rate annuali, a decorrere dall’esercizio finanziario
successivo a quello dell’erogazione, secondo il seguente schema:



Piano di ammortamento - Importo Euro 845.417,14
Importo Rata: € 175.476,56

Durata Anni: 3

Frequenza rata: Annuale

Numero di rate: 5

Tasso di interesse: 1.25%

Tipo di ammortamento: Francese con rata costante

Data prima scadenza: 31/12/2023

Rata Scadenza rata Capitale Rata Quota capitale Quota Capitale Totale
interessi residuo interessi

1 31/12/2023 845.417,14 | 175.476,56 164.908,85 | 10.567,71 | 680.508,29 | 10.567,71

2 31/12/2024 680.508,29 | 175.476,56 166.970,21 8.506,35 | 513.538,08 | 15.074,06

3 31/12/2025 513.538,08 | 175.476,56 169.057,34 6.419,22 | 344.480,74 | 25.453,28

4 31/12/2026 344.480,74 | 175.476,56 171.170,55 4.306,01 | 173.310,19 | 25.799,29

5 31/12/2027 173.310,19 | 175.476,56 173.310,19 2.166,37 0 | 31.965,66

Dare atto che il piano di rientro & formulato in cinque rate annuali (dall’esercizio finanziario 2023
all’esercizio finanziario 2027) al tasso legale stabilito nella misura pari a 1,25% - come da Decreto del
Ministero dell'Economia e delle Finanze del 13.12.2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 297 del 15 dicembre 2021;

Prendere atto che con provvedimento n. 9 del 23.08.2021 1’ Assemblea dei soci AICA ha deliberato di:

- “Dare atto dell 'obbligo del rimborso da parte di A.1LC.A. delle somme di cui al piano di rientro previsto
dall’art.2 della legge regionale 22/2021, cosi come determinate dal D.A. 267 del 25/08/2021, nei
confronti dei singoli Comuni (per la quota capitale e per la quota interessi af tasso legale e secondo
scadenze simmetriche rispetto quelle dei Comuni) anche tramite compensazione;

- Di fornire atto di indirizzo ai Rappresentanti legali degli Enti facenti parte di A.L.C.A. di sottoporre alia
trattazione in seno ai rispettivi consigli comunali, entro il prossimo 10 settembre, la proposta di
Deliberazione relativa al Piano di rientro, di cui al D.A. 267 del 25/08/2021;

- Dare atto che la mancata approvazione del piano di rientro potrebbe non consentire il passaggio previsto,
dall’art.2, comma 1, della legge regionale 22/2021, ad una gestione ordinaria ed efficace del servizio
idrico integrato nell'ambito territoriale ottimale di Agrigento”,

BPare atto che con Nota Prot. n. 5615 del 11.03.2022 la Regione Siciliana — Assessorato delle Autonomie
Locali e delfa Funzione Pubblica ha stabilito che le somme impegnate pro quota e non assegnate nel corso
del 2021 sono oggetto di reimputazione nel corrente esercizio finanziarie, e che, nel caso in cui la delibera
consiliare di approvazione del piano finanziario di rimborso sia stata adottata a decorrere dall’esercizio
2022, gli interessi legali da considerare per la determinazione dei rimborsi dovuti alla Regione per effetto
dell’erogazione dell’anticipazione concessa, dovranno essere calcolati al tasso fissato dal M.E.F. con il
decreto del 13.12.2021. pubblicato sulla G.U.R.L. n. 297 del 15 dicembre 2021, ossia la tasso annuo pari
a 1,25%;

Approvare in via d'urgenza, al redigendo bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell’art. 175
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2020, n. 267, le variazioni analiticamente di competenza e di cassa come
dettagliato nel prospetto allegati del quale si riportano le risultanze finali:




2622 2023 2024
ENTRATA Importo Inporto Importo Importe Importe Importo
) ; co € 845.417,14 €175.476,56 €175.476,56
Variazioni in aumento
CA €845417,14 €175.476,56 €175.476,56
Variazioni in diminuziene €0
CA
SPESA Importo Importo Importo Importe Importo Importo
L CO €845417,14 € 175.476,56 € 175.476,56
Variazioni in aumento
CA €84541714 € 175.476,56 €175.476,56
Variazioni in diminuzione a9
CA
[OTALE A PARECGIO cO €845417,14 | €84541714 |€175476,56 | €175.476,56 | €175476,56 | € 17547656
CA €845417,14 | €845417.14 |€175.476,56 | € 175.476,56 €175476,56 €175.476,56

7. Dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile ¢ ed in particolare degli articoli 162, comma 6, e 193 del D.Lgs. 267/2000;

8. Dare mandato al Sindaco, quale rappresentante legale del Comune di Favara, di formulare apposita istanza
indirizzata al Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali per ottenere 1’erogazione dell’importo T
assegnato a questo Comune;

9. Dare atto che il Comune di Favara provvedera al trasferimento delle suddette somme ad A.LL.C.A.;

10. Dare mandato agli Uffici di provvedere agli adempimenti consequenziali;

11. Sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, entro il termine di cui,
all’art. 175, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.




PARERI
Sulla proposta della presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della legge 08 giugno 1990, n.142, come
recepito con I’art. 1, comma 1 lettera i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche

ed integrazioni e con la modifica di cui all’art. 12 della legge regionale n. 30 del 23 dicembre 2000, hanno
C5presso:

¢ inordine alla regolarita tecnica it responsabile del servizio interessato

esprime parere | FAVOREVOLE

onsabile Posizione Organizzativan. 2
Area Finanziaria

Dott. Gerla doAL%;f //

4;;\_ #Redxonsabile Posizione Organizzativa n. 2
‘ ,):lj.;,/ Poatt: Finanziaria
Favara, Z ¢ Y &DZ 9 Lﬁf Ly erkindo »
7 ] it

A

Vista ed Esaminata la sopra riportata proposta di grazione del Sindaco del Comune di Favara ;

Visti i relativi pareri;
A voti unanimi e favorevoli resi in forma palese
DELIBERA
di approvare la proposta di cui sopra ¢ conseguentemente adottare ii presente atto con la narrativa, con le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende iniegralmente adottata
E
successivamente, con separata votazione, resa nelle forme di tegge la Giunta comunale
DICHIARA
la presente di immediata esecazigne.
rﬁl / //7 /
AL

L PRESIDENTE |

GLI ASSESSORI:
_ , . MOSSUTO ¢~ %3
LIOTTA Antonio /Xr 4‘%\\ Laura MR 1)/7(?

AIRO’ FARULLA SCHEMBRI 2 ')//
Angelo / Emanuele 7 A

ATTARDO 4 VACCARO / A
Calogero Pierre

/
MORREALE f nf 4
Antonella wo(\uwp &r@(ﬂ:ﬂ,()@

Letto confermato e sottoscritto:




N. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art 11, commi | e 3, L.r. 3 dicembre 1991, n. 44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale,
certifica

lﬁ foMAC c?ﬂ?? preseme deliberazione ¢ stata affissa - per 15 giomni consecutivi, dal
....................................................... <. all'Albo Pretorio Informatico, istituito ai sensi e per
gli effetti di cui ail’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, sul sito istituzionale del Comune e che in pari
data e per la stessa durata, copia della presente deliberazione & stata affissa in forma cartacea all’Albo
Pretorio per 13 giorni consecutivi e che durante la pubblicazione non sono stati prodotti opposizioni o
reclami.

Favara, li ..........coviviiiiiiiiiiiiin,

IL SEGRETARIO COMUNALE

. ‘ ‘
1l sot‘toscmto Segretario Comunale visti gli atti d'uff' icio,

ATTESTA
che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il .Q4:05...2.0. 0 ... :

perché dichnarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2);
decorsi diaci giorni dalla data delia pubblicazione (art. 12, comma 1).

Favara, ii. ol 25, 102 L IL SEGRETARIO COMUNALE
(Mﬂu ”{u L‘:«;;)‘o

La presente copia & conforme all’originale.

Favara, li ..covimmmmmmns IL SEGRETARIO COMUNALE

( )




